Консиліум порадив повезти Лесю «в гори,

де досить висока і суха місцевість – в Сурамі».

9 липня Лесю перевозять із Кутаїсі в Сурамі, а 13 липня мати
написала дочці Ользі із Сурамі: «Взагалі Лесин стан такий поганий,
що я вже трачу всяку надію». Стан хворої постійно погіршувався і 19
липня (1 серпня) в першій годині ночі Леся Українка померла на
руках матері й у присутності чоловіка.

Поетеса захоплює нас незламною силою духу, адже, перемагаючи
постійний біль, вона мужньо вела «тридцятилітню війну» з